Imperator intra se cogitavit: 2^a sapiencia est viam publicam propter semitam non [dimittere. Et dixit: Viam publicam non] dimittamus. [191v:] Sed per viam latam pergamus. Vos ergo qui vultis per semitam ire, curiam preparare potestis, et ego cito veniam. Illi vero qui per semitam perrexerunt, omnes sunt occisi, quia credebant quod imperator esset inter illos.

Imperator cum hoc audisset, cogitavit: Ecce 2^a sapiencia salvavit vitam meam. Illi vero videntes se deceptos conspirabant, quomodo eum occidere possent. Unus ex eis dixit: Tali die pernoctabit in civitate illa in uno hospicio, in quo omnes magnates hospitantur. Conducemus hospitem cum uxore pro precio ut, cum imperator dormit, occidamus eum et milites, qui cum eo dormiunt. Cum vero imperator ad civitatem venit et in eodem hospicio receptus fuisset, emuli sui convenerunt hospitem cum uxore, et ipsa fuit juvencula habens in etate xix annos. Hospes vero erat senex valde. Cogitavit [imperator] de 3^a sapiencia. Ideo post cenam vocavit camerarium suum et ait illi: Cito prepara lectum alibi occulte, quia hic nullomodo jacebo. Et sic imperator ad aliud hospicium ivit occulte et ibi dormuit, et vii milites in camera jacuerunt, et hospes et uxor ignorabant, sed ipsum putabant dormire cum militibus.

Circa mediam noctem cameram intraverunt et vii milites unum post alium occiderunt. Mane facto imperator pro militibus misit, ad hospicium venit querens ubi milites essent. Hospes ait: Domine, diu est quod surrexerunt et ad vos perrexerunt. Sed cum hospes imperatorem vidit, multum admirabatur, quia credebat ipsum occisum esse. Imperator pro militibus interrogavit et, cum eos occisos invenit, turbatus est valde et intra se cogitavit: Jam 3^a sapiencia salvavit vitam meam. Bona hora erat in qua pecuniam pro ista sapiencia dedi. Et statim hospitem cum sua uxore et tota familia ad patibulum suspendit. Imperator autem quamdiu vixit, illas tres sapiencias secum habuit et in bona pace vitam finivit.

Mistice iste imperator est quilibet christianus, qui habet imperium cordis sue et animam regere. Janitor in porta est libera voluntas. Mercator [192r:] qui venit ad portam, est Dominus noster Jhesus Christus juxta illud [Apoc. 3,20]: *Ego sto ad ostium et pulso. Si quis mihi aperuerit etc.* Tres sapiencias venit vendere pro ccc florenis sc. pro anima. Prima est: Quidquid agas sc. quidquid boni facias, principaliter propter Deum debet fieri et in honore ipsius, et in omni facto considerare finem juxta illud [Eccli. 7,40]: *Memorare novissima tua et in eternum non peccabis.* 2^a est: Noli viam publicam etc. Via publica est via x preceptorum, quam debes semper tenere usque ad mortem et numquam per semitam male vite

ambulare, sicut faciunt heretici. 3^a est: Non debes manere in hospicio etc. Senex iste est mundus qui habet juvenculam uxorem sc. vanitatem. Emuli qui contra regem conspirant, sunt demones qui semper nituntur homines occidere. Studeamus ergo tenere erga nos istas tres sapiencias, ut in omnibus actibus respiciamus finem et perpendamus, 2^o ut per viam x mandatorum ambulemus, 3^o quod mundo et ejus vanitatibus non acquiescamus, quod si fecerimus, vitam nostram in bono finiemus.

De uxore militis adultera. Tiberius Rome regnavit dives valde, in cujus regno fuit quidam miles devotus et misericors, qui habebat pulchram uxorem, sed adulterabatur et desistere noluit. Miles hoc considerans contristatus est valde. Cogitavit intra se: Terram sanctam volo visitare, et uxor mea in melius convertetur, et ait ad illam: Karissima, terram [sanctam] intendo visitare. Teipsam in custodia habeas et discrecioni tue teipsam committo. Et sic profectus est.

Domina quendam satis literatum amavit et cum eo adulterabatur. Ait illa: Si unam rem facere posses, me in uxorem haberes cum omnibus meis rebus. At iste ait: Karissima, quid est hoc quod facere debeo? Que ait: Maritus meus ad terram sanctam profectus est, qui me non multum dilexit. Si eum per aliquam artem occidere posses in terra aliena, te ducam in maritum. At iste: Bene possum, et tunc uxor mea eris. Que ait: Hec tibi firmiter promitto. Ille imaginem prefati militis in longinquis partibus constitui fecit et in pariete ante oculos suos fixit, et per tres dies arte magica imaginem conjuravit ut tamquam corpus militis omnia mala sustineret. Idem miles per [192v:] quendam plateam transivit, et obviavit ei Virgilius, qui cum eum intime inspiceret, ait ad ipsum: Karissime, secretum habeo tibi dicere. At ille: Magister, dic mihi quod tibi placet. Ait ei Virgilius: Filius mortis es, si consilium a me non habueris. Uxor tua meretrix est et cum adultero suo mortem tuam ordinaverat.

Hoc miles de uxore sua audiens verum credidit esse. Cui iste: O bone, salva vitam meam, et mercedem condignam tibi reddam. Qui ait: Libenter te salvabo. Et magister balneum calidum in magno dolio ordinari fecit. Quo facto fecit eum vestibus exui et balneum intrare et ei speculum ad manus dedit et dixit ad eum: Respice diligenter. Miles cum speculum videret, jugiter ultra balneum per spacium legit. Et ait ad militem: Karissime, dic mihi, quid tu vides. Ait iste: Quendam virum video in domo mea, qui posuerat imaginem de cera ad imaginem meam in pariete. Ait magister: Quid modo facit? Jam accipit arcum et supraponit sagittam acutam et vertit versus imaginem sagittam. Ait Virgilius: Si diligis vitam

tuam, cum vides sagittam volare ad imaginem, corpus tuum in balneo sub aqua pone, donec tibi dixerim. Miles vero, cum vidisset eum arcum trahere, totum corpus suum sub aqua occultavit. Hoc facto ait magister: Revela caput tuum et respice in speculo. Qui cum vidisset, ait magister: Quid vides jam in speculo? Ille ait: Imaginem non sagittatam, sed sagitta in latere abiit, et propter hoc multum dolet. Ait magister: Jam respice in speculo, quid facit. Ait: Jam propius imaginem vadit et sagittam et arcum ponit ad percutiendum imaginem. Ait magister: Fac sicut prius, si diligis vitam tuam. Miles cum vidisset arcum trahi, totum corpus suum submersit. Hoc facto ait magister Virgilius: Respice. Quid modo vides?. Qui cum vidisset dixit ad magistrum: Miro modo dolet, quod imaginem non percussit, et uxori dixit: Si 3^o imaginem non tetigero, filius mortis ero, et modo vadit valde prope juxta imaginem, ita ut mihi videtur quod non potest decipi quin imaginem tangit. Magister ait: Absconde te sicut prius, donec tibi dicam. Quo facto ait magister: Surge et respice in speculum. [193r:] Et vidit quod adulter iste imaginem non tetigit, sed reversa est sagitta et ipsum inter pulmonem et stomachum percussit, et mortuus est, et uxor mea foveam facit sub lecto meo et ibi eum vult sepelire. Ait magister: Surge velociter et indue te vestimentis tuis et ora Deum pro me. Aliam mercedem de te habere nolo. Et de cetero caveas te a muliere prava.

Ille gracias Deo reddidit et ad patriam est reversus. Cum vero domum venisset, uxor ejus applausus ei fecit. Ille vero totum eventum per aliquot dies scire dissimulavit. Et prius pro patre et matre et aliis amicis misit et coram omnibus dixit: Karissimi, hec est causa quare pro vobis misi. Ecce uxor mea adulterium sepe commiserat et, quod pejus est, in mortem meam machinata est. Illa autem cum juramento negavit, miles vero totum processum adulteri narravit et adjecit: Si mihi non creditis, venite et videte locum ubi positus est et sepultus. Illi cameram intraverunt et sub lecto mulieris sepulchrum invenerunt. Statim judex est vocatus, qui sententiam dedit quod ipsa igne cremaretur, quod et factum est, et omnia ossa ejus in pulverem redacta sunt, et pulvis iste maledictus per aerem est dispersus. Miles vero honestam virginem duxit et in bona fama vitam finivit.

Mistice iste imperator est Dominus noster Jhesus Christus. Miles vero est quilibet homo. Uxor est caro tua propria, que totiens adulteratur quotiens peccatum mortale committit. Homo hoc videns debet ire ad terram sanctam sc. ad celum per bona opera. Et in via occulta magister Virgilius sibi obviat sc. discretus confessor, qui habet peccatores informare. Sed adulter accipit arcum. Arcus sc. mundus, sagitta acuta est avaricia [et] superbia, per quas sagittas multi occiduntur, sicut patet in

Lucifero. Tamen sagitta in peccatorem est reversa et ipsum peccatorem occidit. Imago anime bene potest dici de cera, quia sicut cera fluit a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei propter peccatum. Quid est ergo faciendum, ne diabolus nos sagittat? Certe intremus balneum. Istud balneum est confessio pura, per quam lavari debemus ab omni sorde peccatorum, et debemus habere speculum sc. sacram scripturam in manu tenere sc. libenter audire verbum Dei, que sunt verba edificatoria. Et sic evadamus sagittas diaboli. Et quando tunc arcus sc. mundus contra te trahitur cum sagitta luxurie, [193v:] avaricie et superbie, tunc involve corpus tuum in aqua sc. totum quod fecisti revela in balneo confessionis. Et sic evanescit et numquam tangit animam imaginis tue. Et cum balneatus fueris sc. mundatus, et adulter sc. diabolus est occisus, indue te vestibus tuis sc. bonis operibus et virtutibus, quas in baptismo recepisti, et perge ad domum cordis tui et extrahe corpus defuncti adulteri sc. malas cogitationes et delectaciones. Deinde uxorem tuam sc. carnem tuam propriam combure in igne penitencie, et ossa sc. peccata inveterata in cinerem rediguntur sc. annihilantur. Et sic per ventum calidum sc. cordis amaritudinem expellantur. Deinde ducas virginem sc. carnem a viciis purgatam, de qua proles sc. novas virtutes acquiras et per consequens ad vitam eternam pervenias.

De filia imperatoris marscalco commissa et de cane. Alevius regnavit qui unicam filiam habuit, quam miro modo dilexit. Habuit eciam unum canem in aula ligatum in die, et in nocte solvebatur, quem eciam valde dilexit. Accidit quod imperator ad terram sanctam ire voluit. Marscalcum ad se vocavit et ait: Ad terram sanctam ire intendo. Tibi filiam meam committo ut in omnibus necessariis ei provideas, quod non habeat defectum et quod non faciet queremoniam de te in adventu meo. Item istum canem consimiliter et, secundum quod feceris, mercedem a me accipias. Hiis dictis rex valefecit et ad terram sanctam perrexit. Marscalcus ad tempus omnia ista modicum fideliter implevit. Post hoc cito necessaria quantum ad puellam subtraxit. Tamen per custodes sepe redargutus, sed nihil profecit. Canem autem delectabiliter nutrit in tantum,, quod ligaturam fregit et multa mala perpetravit. Unde puella ista propter defectum mendicare non erubuit.

Accidit ut rumores venerunt quod imperator adveniret. Marscalcus hoc audiens perterritus est. Cogitavit: Non potest esse quin accusatus fuero apud dominum de filia. Jam melius est prevenire et meipsum accusare et veniam petere quam negligere. Spoliavit se omnibus vestimentis suis excepta camisia et femoralibus, et in manu dextra tres laqueos accepit et

obviam imperatori cucurrit. Imperator cum eum a longe videret, mirabatur quare in tali forma veniret. Cum autem appropinquasset, flexis genibus imperatorem suscepit. Ait imperator: Karissime, quare in tali forma mihi obviasti? Ait iste: [194r:] O domine, quia aliter non merui et non possum vobis dicere, nisi constat mihi prius de gracia vestra, et ante omnia misericordiam peto, quia propter misericordiam in ista forma veni. Ait imperator: Ad quid portas istos tres laqueos? Qui respondit: Primum ad ligandum me manibus et pedibus quousque sanguis exeat. 2^m laqueum ad trahendum me ad caudam equi quousque carnes ab ossibus separentur. 3^m ad suspendendum me in patibulo quousque aves celi de cerebro meo fuerint refocillate.

Ait imperator: Tam humiliter loqueris et tam vilem te ostendis. Tibi remitto quidquid dereliquisti contra me. Dic ergo secure que sunt dicenda. At iste: Domine, filiam tuam pessime custodivi. Propter defectum cibi mendicando panem quesivit. Sed canem optime nutriti in tantum quod ligaturam sepius fregit et multa mala perpetravit. Cum autem imperator hos sermones audisset, commota sunt omnia viscera ejus, et ait: O pessime, si omnia prius scivissem, morte turpissima te condempnassem. Sed modo non morieris, sed cito perge ad filiam meam et duc eam ad me. Marscalcus perrexit ad filiam, optimis vestimentis eam induens et ad imperatorem eam duxit. Imperator autem postea marscalco filiam suam in uxorem dedit, et ambo in pace vitam suam finierunt.

Mistice iste imperator est Dominus noster Jhesus Christus. Sed filia tam pulchra est anima ad imaginem Dei creata. Sed canis est caro. Marscalcus est homo, cui Deus omnia commisit ad custodiendum, quando perrexit ad terram sanctam sc. ad celum. Sed homo permittit sepe puellam sc. animam mendicare sc. de peccato in peccatum cadere, ita quod omnibus virtutibus spoliatur. Sed canem sc. carnem, de qua Deus minus curat, optime nutriti ut sepe ligaturam fregit, sc. divina precepta violat, quotiens peccatum committit. Sed quando imperator iste venit ad iudicium, si volumus sapienter facere, faciamus sicut marscalcus, deponamus omnia vestimenta sc. veterem vitam exceptis lineis sc. fide, spe et caritate. Et tres laqueos ad suspendendum se portavit sc. oris confessionem, cordis contricionem et operis emendacionem. Et cum imperator sc. Deus videns eum sic facientem petit ut ducat filiam ejus ad se sc. animam optimis vestimentis sc. bonis operibus ornatam, et dat ei ipsam in uxorem sc. in vitam eternam. Quam nobis prestare etc.

De sancto Johanne Baptista⁷⁶

Elizabeth uxor tua pariet tibi filium, et vocabitur nomen ejus Johannes et spiritu sancto implebitur ex utero matris sue, et multi in nativitate ejus gaudebunt. Luc. i^o [1,13-14]. Verba ista sunt angeli Gabrielis nomine ad Zachariam patrem beati Johannis Baptiste. In quibus verbis 4^{or} notantur, primo quod angelus nunciavit ejus nativitatem, 2^o quod nomen ejus insinuavit, 3^o quod sanctitatem ejus declaravit, ut patebit postea. 4^o quod fructum nativitatis ejus ostendit ibi: Multi in nativitate ejus gaudebunt etc. Circa primum nota quod angelus nunciavit ejus nativitatem, ostendit eam mirabilem propter 4^{or}, que in ea tanguntur contra 4^{or} mala sui defectus, quos habet quilibet homo in sua nativitate. Primum est quod peccator immundus nascitur. Unde nemo a crimine mundus vivit, nec infans unius diei vel noctis, nisi per baptismum renovati, quia pueri sine baptismo morientes carent visione Dei, quia in iniquitatibus concepti sunt sicut dicit Ps. [50,7]: *Et in peccatis concepit me mater mea.* 2^o quia homo nascitur stultus et ignarus. Unde Prov. 2^o [22,15]: *Stulticia alligata est in corde pueri.* Unde ita stulti sunt pueri in puericia, quia darent totam regionem pro uno pomo. Unde pueri vii virtutes habent contra vii vicia mortalia, ut patet per metristam. Sunt pueri puri etc. Require hos versus de nativitate Domini in sermone 2^o.⁷⁷

3^o quia puer infirmus et debilis nascitur, unde seipsum juvare non potest. Hoc figuratum habemus 1^o Reg. xvii^o [17,33]: Dicebat Saul ad David: *Non vales resistere philisteo, quia puer es.* 4^o quia puer flens nascitur, et ista est omnibus communis cantilena. Ab istis omnibus malis puer iste fuit immunis. Nam contra primum sapiens, fortis, gaudens fuit natus. Prius enim fuit sanctus quam natus. Unde dicit Dominus per Jheremiam prophetam [1,5]: *Priusquam te facerem in utero, novi te, et antequam exires de ventre, sanctificavi te.* 2^o contra stulticiam et ignoranciam natus est cum perfecta sapientia, quia adhuc in utero existens patrem et matrem ejus cognovit. Unde Augustinus: Celum, inquit, et terram nondum vidit et in utero creatorem celi et terre cognovit. 3^o contra pueri debilitatem natus est puer fortis. Unde adhuc in teneris annis et in puericia, sicut de eo cantatur, ad desertum ivit. Unde vide istius pueri mirabilem fortitudinem. Nam pro domo et palacio habuit desertum, pro sociis et familia habuit bestias, pro deliciis locustas, pro

⁷⁶ From Peregrinus Polonus

⁷⁷ f. 126v

vino habuit aquam, dans nobis exemplum ut in hiis terrenis non queramus delicias sed in eternis. 4° contra cantilenam flentium, quam cantat quilibet quando nascitur, iste puer nondum natus gavisus est et exultavit. Unde Luc. 3°[12] quod cum beata virgo venisset salutare Elizabeth [195r:] matrem Johannis, et cum salutasset eam, statim puer in ventre ejus cepit plaudere et exultare. Unde dixit beata Elizabeth ad beatam virginem [Luc. 1,43-44]: *Unde veniat mihi quod mater Domini mei ad me. Ecce enim ex quo facta est vox salutationis tue in auribus, exultavit in gaudio infans in utero meo.*

2° nunciavit Dominus nomen ejus quia Johannes, quod interpretatur gracia Dei. Hoc autem nomen graciosum fuit Deo patri et filio et spiritui sancto et virgini Marie. Et primum Deo patri, quia eum in ventre baptizavit et hoc nomen sibi imposuit. Unde Deus pater quasi de fonte ipsum levavit et ideo suus specialis pater fuit. Unde ipse per Ps. dicit [Is. 49,1]: *Dominus ab utero vocavit me, de ventre matris mee recordatus est nominis mei.* Item graciosus fuit filio, quia eum in suum baptistam elegit. Item spiritui sancto fuit graciosus, quia suus magister esse voluit. Nam ipse eum docuit predicare. Unde ipse dicit per Ps. [Is. 49,2]: *Posuit os meum Dominus quasi gladium acutum.* O quam acute incidit iste gladius, quando dicebat Herodi [Marc. 6,18]: *Non licet tibi habere uxorem fratris tui.*

Item graciosus fuit virgini Marie, quia ipsa ejus obstetrix fuit. Unde cum natus fuit, ipsa eum primo de terra levavit. 3° insinuavit ejus sanctitatem, cum dicitur: Spiritu sancto implebitur adhuc. Cujus sanctitas multiplex habet testimonium, primo a Deo patre qui vocavit eum angelum. Malac. 2° [3,1]: *Ecce mitto angelum meum ante faciem, qui preparabit viam ante etc.* Appellatur autem angelus propter angelicam vitam, quam duxit, quia virgo usque ad mortem permansit. 2° a filio testimonium habuit. Unde Mat. xi. [11,11]: *[Major] Inter natos mulierum non surrexit, dempto tamen solo Christo, quia ipse fuit natus virginis et non mulieris.* Unde Johannes est lucerna ardens et lucens, ardens per caritatem, lucens per angelicam conversacionem. Unde Damascenus: Perpendite quam sancta et angelica ejus conversacio fuit, quoniam omnis populus ipsum Christum estimabat.

3° testimonium habuit a spiritu sancto, cum per patrem suum dixit [Luc. 1,76]: *Tu puer propheta altissimi vocaris.* 4° ab angelo, Luc. [1,15]: *Erit magnus coram Domino, vinum et siceram non bibit.* Fuit enim beatus Johannes similis angelis per angelicam conversacionem, omnibus sanctis cum apostolis per fructuosam predicacionem, cum

prophetis per futurorum annunciacionem, cum martyribus per martyrii adeptionem, cum doctoribus per carnis mortificacionem, cum virginibus per mundicie conversacionem. 4^o notatur fructus nativitatis ejus ibi: Multi in nativitate ejus gaudebunt. [195v:] Primo gaudebant peccatores, quia eis viam ad regnum celorum demonstrabat dicens [Mat.3,2]: *Penitentiam agite etc.* Gaudebat mater ejus, quia eum sine omni dolore concepit. Gaudebat Deus pater, quia suus fidelis legatus nascebatur. Gaudebant illi qui erant in limbo, quia eis nunciabat adventum Christi, per quem liberaturi erant de captivitate diaboli. Gaudebat ejus pater, quia sibi loquelam restituit.

Unde de eo legitur in ecclesiastica historia quod David rex volens ampliare cultum Dei xx4^{or} summos sacerdotes instituit, de quibus unus erat Zacharias. Erat enim ipse et uxor ejus Elizabeth ambo senes et absque liberis. Cumque Zacharias templum, ut incensum poneret, ingressus fuisset, et multitudo populi foris exspectaret, apparuit ei Gabriel angelus. Cum vero Zacharias in ejus visione timeret, ait [Luc. 1,13]: *Ne timeas, Zacharia, quia exaudita est oracio tua, et ecce Elizabeth uxor tua pariet tibi filium et vocabis nomen ejus Johannes.* Zacharias autem considerans sui senectutem et uxoris sue sterilitatem dubitare cepit, et more judeorum signum ab eo querere cepit. Angelus autem pro eo, quod verbis suis non credidit, ipsum taciturnitatis plaga percussit. Cum autem Zacharias foras ad populum exisset, et eum factum mutum viderent, cognoverunt ipso innuente quod visionem vidisset in templo.

Completa autem septimana rediit in domum suam, et Elizabeth v mensibus se occultabat, quia erubescerat quod in senectute conciperet. Mense autem sexto beata virgo, que jam Dominum conceperat, venit ad Elizabeth congratulans ei quod filium esset paritura. Et cum eam salutasset, beatus Johannes spiritu sancto jam plenus sensit filium Dei venire ad se et pre gaudio in matris utero tripudiavit. Mansit autem beata virgo cum cognata sua tribus mensibus et ministrabat ei, natumque puerum manibus suis levavit de terra, et statim apertum est os Zacharie patris sui, et cepit clamare [Luc. 1,68]: *Benedictus Dominus Deus Israel etc.* Et sic congregati sunt omnes vicini ejus, congratulabantur ei et dicebant: Quis putas, puer iste erit? Et quia totum mundum letificavit sua nativitate, ideo ecclesia nativitatem ejus celebrat sicut et Christi et matris ejus. Tantum de illo sermone.

[Nota f.194v:] Ingressus flebilis, progressus debilis, egressus horribilis. Omnium terribilium etc. Carnis mortificatio. Apostolus [Rom. 8,13]: *Si secundum carnem etc.* Frequens deprecatio. Oratio est oranti subsidium etc. Mulierum [malorum:?] evitatio. Salomon: Consilium stultorum penitus evites.

[Nota f.195r:] Fluminis, flaminis, sanguinis baptismus, est vilis forma.

De eodem sermo

Multi in ejus nativitate gaudebunt. Luc. 1^o[,14]. Hic circa nativitatem sancti Johannes Baptiste duo tanguntur. Primo nativitatis ejus utilitas ibi: *Multi in nativitate ejus gaudebunt.* Glosa: Nato Domino magnum gaudium nunciatur, quod erit omni populo. Nato autem precursore gaudebant omnes peccatores, quia eis viam ad regnum celorum demonstrabat dicens [Mat. 3,2]: *Penitentiam agite etc.* Hic sc. Johannes salutem multis predicat, ille vero omnibus dat. 2^o notatur nascentis dignitas. [Luc. 1,15:] *Erit enim magnus.* Primo debemus eum hodie honorare, ut cum ipso possimus eternaliter gaudere. Nota quod beatus Johannes dicitur magnus propter v.

Primo propter sanctificationis ejus in utero sinceritatem. Luc. i.[1,15]: *Erit magnus coram Deo et spiritu sancto implebitur adhuc ex utero,* et quia sine peccato originali natus est, ideo nativitas ejus celebratur sicut et nativitas Christi et Marie matris ejus. Jer. 1^o [1,5]: *Priusquam te formarem in utero, novi te.* Et ideo merito in utero matris exultavit, quod numquam alicui sancto collatum esse legitur, quia vestem innocencie perditam in primis parentibus per gratiam sanctificationis recepit. Unde poterat dicere illud Isaie lxi^o [61,10]: *Gaudens gaudebo in Domino, quia induit me vestimento salutis* sc. innocencie, sine qua nemo salvabitur. Ve illis, qui hanc vestem contempnunt per baptismum recipere, ut judei et pagani qui receptam per peccata polluant, et mali christiani, quia *vestimentum mixtum sanguine erit in combustionem.* Is.ix. [9,5]. Audi, o christiane, si vestem innocencie post baptismum peccando polluisti, lava per veram contricionem, puram confessionem, continuam satisfaccionem, ne in die judicii sustineas confusionem. Apoc. 3^o[,18]: *Vestimentis albis induaris, ut non appareat confusio nuditatis tue.*

2^o modo dicitur esse magnus propter conversacionis sanctitatem. Ideo bene prefiguratur per J ob: *Erit vir ille simplex et rectus*. Et sequitur: *Erat magnus inter omnes orientales*. Job i^o [1,1-3]. Sic beatus Johannes inter omnes bonos, qui illuminantur per solem gracie. Fuit enim simplex veritatem sc. Christum, qui ait [Joh. 14,6]: *Ego sum via, vita et veritas*, simpliciter confitendo. Cum enim tante sanctitatis esset ut crederetur esse Christus, negavit se esse Christum, et per hanc simplicitatem placuit Deo. Prov. 3^o[32]: *Abominacio est apud Deum omnis phariseorum illusio*. Ille illusor est, qui seipsum decipit putans se esse magnum in oculis Domini et inde se super alios extollit sicut phariseus, qui contempsit publicanum. Luc. xviii. Talem abominatur Dominus a sua [196v:] gracia excludendo. Ps. [5,7]: *Virum sanguineum et dolosum abominabitur Dominus*, sed cum simplicibus, qui se humiliando profitentur veritatem, tales Deo placent. Talis erat Johannes de quo Christus dicit Luc. vii [7,24]: *Quid existis in deserto videre?* Item fuit rectus Deum toto corde diligendo. Ille rectus est qui per dileccionem recte adheret Deo. Canitur ideo [Cant. 1,3]: *Recti diligunt te*. Quo contra de peccatoribus Ps. [77,36]: *Dilexerunt eum in ore suo, et lingua sua mentiti sunt*.

Et item fuit timens Deum bona faciendo. Eccli. ix. [15,1]: *Qui timet Deum, faciet bona*. Talis erat Johannes, qui carnem suam per durum habitum et magnam abstinenciam maceravit, baptizando et predicando homines ad penitentiam invitavit. Item fuit recedens a malo peccata vitando. Non dico mortalia, quia talem gratiam a Deo recepit in sanctificatione sui in utero, quod de cetero peccare mortaliter non potuit. Sed dico committere de venialibus, a quibus eciam sibi maxime cavet. Unde cantatur de ipso: Antea deserti etc.

3^o propter prophecie raritatem. Luc. vii^o [7,28]: *Major inter natos mulierum non surrexit* dempto Christo filio Dei, qui est natus virginis. Xii autem prophete prophetaverunt Christum venturum verbis et viderunt oculo mentis. Sed hic oculis carnis et digito monstravit presentem dicens [Joh. 1,29]: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit etc*. Ubi excitat nos primo ad credendum ibi: Ecce, quasi diceret: Iste est, de quo prophete locuti sunt, quem voluerunt videre et non viderunt, vobis eum ostendo ut in eum credatis. 2^o invitat ad accedendum per spem, cum dicit: *Agnus Dei* sc. mansuetissimus propter misericordie pietatem, qui quondam fuit leo ferocissimus propter justicie severitatem. Ps. [33,6]: *Accedite ad eum etc*. 3^o monet ad diligendum, cum dicit: *Qui tollit peccata mundi* sc. per suam passionem, in qua ostendit maximum signum dileccionis. Ideo pater

Johannis repletus spiritu sancto dixit [Luc. 1,76]: *An puer propheta altissimi etc.*

4^o dicitur magnus propter doctrine utilitatem, quia ipse homo ostendit exemplis, quod docuit verbis. Mat.vi^o [5,19]: *Qui fecerit et docuerit, magnus erit.* Docuit enim monendo, ut patet Luc. 3, ubi monet turbas ad misericordiam, officiales ut sumerent justiciam, milites ne opprimerent pauperes per violenciam. Arguendo ut dixit Herodi [Marc. 6,18]: *Non licet tibi habere uxorem fratris tui.* Et hoc est officium predicatoris. Ad Thim. 3^o [2.Tim. 4,2]: *Predica verbum, insta opportune minando sc. peccatores per penam propter peccatum, justis premia promittendo.* Math. 3^o[,2]: *Penitentiam agite.*

5^o dicitur sanctus Johannes magnus [197r:] propter passionis dignitatem. Unde potest exponi de eo, quod legitur de Isaach, quod interpretatur gaudium, cum conceptio fuit prenunciata de sterili matre. Gen. xxvi^o [26,13] *Ibat proficiens et succrescens* per virtutum operationem, donec vehementer magnus effectus est per amaram passionem. Passio enim nullum facit magnum nisi cum virtutibus. Johannes enim virtutibus floruit et pro veritate mortem sustinuit et ideo merito magnus dicitur. Si enim innocentes dicuntur martyres magni, qui involuntarie pro Christo sustinuerunt, et martyres dicuntur magni qui exemplum patiendi a Christo acceperunt, multo magis Johannes, qui ante Christum passus est, tamquam precursor non solum nascendo, baptizando, predicando, sed eciam moriendo et ad limbum descendendo, ut ei tamquam Deo viam prepararet. Malach. 3[,1]: *Ecce mitto angelum meum, qui preparabit viam ante faciem tuam.* Fuit enim angelus non solum officio propter innocencie puritatem in mundo, sed eciam propter glorie[?] per hereditatem in celo, ubi coronatus est triplici corona aurea, quia martyr rosea, quia virgo alba, quia virgo rosea, quia fuit predicator verbi Dei.

Precursor Domini beatus Johannes specialiter et singulariter novem privilegiis claruit. Primo quia idem angelus, qui Dominum annunciavit, ipsum annunciat, 2^o in utero matris exultat, 3^o mater Domini ipsum primitus a terra levat, 4^o linguam patris reserat, 5^o baptismum ordinat, 6^o Christum indice demonstrat, 7^{mo} Christum manibus suis baptizat, 8^{vo} ipsum pre omnibus Christus laudat, 9^o in limbo positus Christum venturum prenunciat. Propter hec novem privilegia vocatur a Deo propheta et plus quam propheta.

Refert Paulus quod Rotarus rex langobardorum juxta ecclesiam sancti Johannis Baptiste cum ornatu regali sepultus fuit. Quidam vero

cupiditate ductus nocte sepulchrum aperiens abstulit universa a rege defuncto. Cui Johannes Baptista apparuit dicens: Cur ausus fuisti tangere et spoliare mihi commissa? Hoc habebis in penam quod ecclesiam meam de cetero ingredi non valebis. Quod etiam evenit. Quandocumque ecclesiam predictam intrare volebat, quasi a validissimo pugile guttur ejus ferebatur, et sic subito retro ruebat. Exemplum.

Pro defunctis.

Cupio dissolvi et esse cum Christo. Apostolus Phil. primo [1,23]. Cum mors sit finis omnium terribilium, sicut dicit philosophus, mirabile videtur quod homo possit desiderare mortem. Et ideo querendum est quare persona devota cupit dissolvi, et quare cupit esse cum Christo. Circa primum notandum est quod per mortem persona devota acquirit tria, que sunt maxime desiderabilia homini sancto sc. beatitudinem, veritatem et honorem. Omnis enim homo naturaliter tria appetit ista. Nam omnis homo appetit beatitudinem, sed in hac vita nullus potest esse beatus, cum sit iste status variacioni subjectus. Homo enim sepius in ista vita variatur et in bonis fortune et in bonis nature, et in bonis anime et in bonis gracie juxta illud Job [14,2]: *Numquam in eodem statu permanet homo.*

2^o homo appetit veritatem, quia secundum philosophum omnes homines naturaliter scire desiderant, sed non potest homo cognoscere veritatem, nisi cognoscat primam veritatem, a qua est omnis veritas. Ista veritas est Deus qui dicit in Jhesu [Joh. 14,6]: *Ego sum via et veritas et vita.* In hac enim vita non potest perfecte cognosci veritas, sed in alia vita perfecte cognoscitur. Unde apostolus xiii [1.Cor. 13,12]: *Videmus nunc ipsum per speculum in enigmate* sc. obscure hic in mundo, *tunc enim faciem ad faciem cognoscimus eum perfecte* sc. in futura vita et celesti patria, et ad hanc vitam sc. patriam celestem perveniamus per mortem, et sic persona sancta et devota cupiens cognoscere veritatem desiderat mortem.

3^o homo appetit honorem, quia omnia que in hoc mundo appetuntur, tam divicie quam potencie, tam dignitates quam sciencie, appetuntur propter honorem. Sed inter omnia mors honoratur. Racio est quia in morte sunt processiones a celo, ab inferno et a mundo. A celo quidem

venient sancti angeli Dei ad ducendam sanctam animam ad celestem patriam. 2^o ab inferno veniunt demones investigandum si in anima aliquid inveniunt, propter quod in infernum secum trahunt. Item a mundo clerici et populi. Et sic valde honorabilis est mors. Patet ergo per istam triplicem causam, quare anima sancta cupit dissolvi et esse cum Christo. Sed quare cupit esse cum Christo? Respondetur: Ratione perfeccionis quia unumquodque est perfectum quando attingit suum principium, et ideo perfeccio universi in circulari figura designatur eo quod circularis figura copulat finem principio, et sic nihil est addibile. Figure enim recte nihil est addibile. Sed tunc fiet quasi circularis figura quando creatura, que fluxit a Deo tamquam a principio, redit in ipsum tamquam in finem. Et quia unaque res suam perfeccionem desiderat, ideo anima sancta cupit dissolvi et esse cum Christo.

[f. 198r is blank]

Nota pro defunctis

Memor esto iudicii mei, sic enim erit et tuum, mihi heri et tibi hodie. Eccli. xxxviii [38,23]. Hic accipitur iudicium pro morte, ubi mortuus alloquitur vivum dicens: Memor esto etc., ubi duo notantur. Primo salubris mortis exhortacio ibi: Memor esto iudicii mei, sic enim erit tuum. 2^o ejusdem mortis hore incertitudo ibi: Mihi heri, tibi hodie. Unde Ps. [Deut. 32,29]: *Utinam saperent et intelligerent et providerent novissima.* Cum hoc includit primordia et media, recogita primordia, attende media, novissima memorare. Cogita unde venisti sc. de limo terre, memorare eciam semper quid es. Unde homo est sperma fetidum sc. vilis materia, vas stercorum, esca vermium. Quid ergo in extremo iudicio utrum salvatus aut dampnatus, quia post mortem via est periculosa, dubia et formidulosa, dies extremi iudicii tam severa. Mors quidem periculosa est, quia anima tunc quadruplex bellum patitur. Ideo est magnum periculum ne succumbat. Unum periculum habet anima cum morbo separante, unde Aristoteles: *Omnium terribilium etc.*, quia sicut dicit Bernardus: *In morte naris frigescit, os contrahitur, facies pallescit, nihil horribilius cadaveri hominis mortui.* Pre timore et dolore cor in duo dividitur, in aere non suspenditur ne aer corrumpatur, in aqua non projicitur ne aqua inficiatur, sed tamquam venenum pessimum in foveam ducitur ne amplius videatur. Unde Aristoteles ad discipulos: *Ingressus meus flebilis, progressus meus debilis, egressus meus horribilis.*

2^m periculum habet anima cum diabolo eam infestante de articulis fidei. Joh. [Hebr. 11,6]: *Impossibile est placere Deo sine fide*. 3^m periculum habet anima cum peccato se ingerente. Sepe enim fit diabolo procurante ut alius in extrema positus omnia peccata sua ad memoriam reducat, ut ex hoc in desperationem cadat.

4^m periculum habet anima cum Deo rationem exigente. Unde [Mat. 12,36]: *De omni verbo otioso reddenda est ratio in die iudicii*. Item Seneca: Ante tribunal Christi vocatur gens humanum, ut referat unusquisque secundum merita eorum, quia mors justis est suavis et delinquentibus est amara. Ps. [115,15]: *Preciosa in conspectu etc.* Non solum preciosa est mors sanctorum in conspectu Domini, verum etiam omnium christianorum in fide morientium et vere pro peccatis contritorum. [199r:] Idem Ps. [33,22]: *Mors peccatorum pessima*. Ideo possunt ipsi dicere: Posito per impossibile quod esset quidam lapis molaris adeo magnus, quod terre et celi circumferenciam contingeret totam, et avicula minime quantitatis post centum milia annorum veniens tantum de lapide predicto evelleret, quantum est decima pars milii, et iterum post tot annos tantum, donec totum lapidem evelleret, utrum tunc esset finis nostre dampnationis horrende. Unde Job [Eccli. 41,7?]: *In inferno nulla est redemptio*.

[Nota f. 198v:] Exemplum de muliere per sanctum Hilarem.

[Nota f. 199r:] Heri Alexander fecit thesaurum de auro, hodie facit aurum thesaurum ab eo. Heri isti non sufficiebat totus mundus, hodie in sepultura quinque pedum est contentus. Heri iste premebat terram sub pedibus suis, hodie premitur sub terra. Heri iste alios a morte potuit liberare, hodie mortis jacula evadere non potuit.

Propter 4^{or} Deus indulgeat homini peccata sua: Veram contricionem. [Ps. 50,19:] *Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias etc.* Piam eleemosynarum elargicionem. [Mat. 6,4 ?]: *Absconde eleemosynam tuam etc.* Caritatem Dei et proximi. Joh. x3 [13,35:] *In hoc cognovissetis quod discipuli etc.* Devotam oracionem, oracio oranti est subsidium, diabolo flagellum, Deo autem officium.

De sancto Leonardo⁷⁸

Vigilate ergo, quia nescitis qua hora etc. Mat.v^o [24,42].
Convenienter possunt ista verba dici de beato Leonardo cujus festum hodie agitur. Ipse vigilavit 4^{or} modis. Primo quia habuit fortitudinem in capite et in pectore, sicut dicit Isidorus: In capite per infatigabilem eternorum contemplacionem, in pectore per malarum cogitacionum refrenacionem. [Mat. 5,8]: *Beati mundo corde*. Assiduam oracionem, unde in parasceve [Mat. 26,41]: *Vigilate et orate, ut non intretis in temptacionem*. Unde oracio sic describitur: Est oranti subsidium, diabolo flagellum, Deo autem officium. 3^o habuit virtuositatem in voce quia mediante sua voce suscitavit mortuos, et multos bestialiter viventes sc. in peccatis dormientes sua voce sc. predicacione ad Dominum convertibat.

4^o modo vigilavit quia habuit timorem in corde, sicut ait Isidorus: Duo timuit sc. strepitum rotarum et ignem accensum. Strepitum rotarum sc. strepitum mundane sollicitudinis et ideo in desertum fugit, et ignem terrene cupiditatis vitavit, et ideo omnes thesauros sibi oblatos contempsit. Sicut legitur de eo, quod cum esset in quadam silva juxta unam civitatem nomine Lemovica, accidit quod rex in eadem quadam die venaretur, et regina illuc causa delectacionis egressa partu periclitaretur. Cum ergo rex et familia propter regine periclitacionem lugerent, et Leonardus per nemus transiens et voces gementium audiret pietate motus appropinquans, cum ergo a rege interrogatus, quis esset, se sancti Remigii discipulum fuisse narravit. Rex spem bonam concipiens et a beato magistro ipsum bene instructum [estimans] ad reginam induxit. Oracione autem ejus ad Deum effusa quod petebat protinus impetravit.

Cum hoc vidisset rex, ei multum thesaurum optulit. Ille protinus recusavit illud ammonens, ut hec pauperibus daret dicens: Hiis non indigeo thesauris, sed tantum in aliqua silvarum soli Christo desidero famulari. Cum autem rex totum sibi illud nemus tradere vellet, ille ait: Non totum illud accipio, sed tantum quantum meo asello nocte circuire potero. Quod idem rex libentissime annuit. Constructo ibidem monasterio junctis sibi duobus monachis in abstinentia multa et jejuniis vivebat. Cum autem aqua ab eis uno miliario distaret, puteum ibidem siccum fodi jussit, quam aqua oracionibus suis implevit. Locum autem istum Nobiliatum appellavit eo quod a rege nobili sibi traditus fuisset. Ita

⁷⁸ From Jacobus de Voragine: *Legenda aurea*

tantis miraculis coruscavit, quod quicumque nomen ejus in carcere invocasset mox ruptis vinculis nullo contradicente liber abiret, et beato Leonardo suas catenas vel compedes presentaret. Igitur potuit beatus Leonardus dicere hec verba ad Deum: O Deus, homo qui non vult scienciam adipisci, rudior est brutis, inferior plantis, durior lapidibus insensatis, quia perfeccionem suam negligit et creaturas similes vilipendit. O bone Jhesu, amor tuus non est otiosus. Si qui te diligunt, non tepescunt, cogitare de te plena est refeccio, loqui de te perfecta est consolacio, adherere tibi vita est eterna, discedere a te mors est perpetua.

Et quia sanctus Leonardus mortem eternam evadere potuit, sedulo vigilavit. [200r:] Propter talem vigilacionem et assiduam devocionem vii nobiles viri venditis omnibus ad eum venerunt, et distributo eodem nemore ibi cum ipso manentes exemplo suo plurimos attraxerunt. Omnes incarcerati beatum Leonardum solent invocare. Sicut legitur quod quidam comes ad terrorem malorum hominum quandam gravissimam catenam fecerat, quam in cyppo suo transfigi mandaverat. Que catena cujuscunque collo cingebatur, ad mortem fere vexabatur. Accidit autem ut quidam servus sancti Leonardi illa catena sine culpa ligaretur. Qui cum jam ultimum spiritum efflaret, sanctum Leonardum invocavit ut servum suum liberaret. Statim sanctus Leonardus in veste candida apparuit dicens: Noli timere, non morieris. Surge et hanc catenam ad ecclesiam meam deferas. Qui consurgens et sanctum Leonardum sequens et catenam usque ad ecclesiam deferens, statimque ut ante foras fuit, sanctus Leonardus ipsum dimisit, et intrans ecclesiam, quam sanctus Leonardus sibi fecerat, omnibus enarravit et catenam illam tam maximam ante tumulum ejus suspendit.

Hoc audiens quidam sancto Leonardo multum devotus a quodam tyranno captus, qui quidem tyrannus intra se cogitans diceret: Leonardus omnes istos compedes solvat, et omnis vis ferri ante eum velut cera ante ignem liquescat. Si igitur hunc vinculis ligavero, statim Leonardus aderit et ipsa solvat. Scio igitur quid faciam. [In turri mea profundam foveam faciam⁷⁹] et hominem hunc compedibus aggravatum ibidem submergam. Deinde super os fovee arcam ligneam faciam, in qua armatos milites accubare faciam. Licet enim Leonardus ferrum fringat, tamen non antrum sub terra intrat. Quid cum totum, ut cogitaverat, complevisset, et iste homo sanctum Leonardum sepius invocasset, Leonardus nocte adveniens arcam, in qua jacebant milites, revolvit et ita eos conclusit quasi mortuos in sepulchro. Deinde cum multa luce foveam ingressus

⁷⁹ The part between [and] added from *Legenda Aurea*

manum fidelis sui tenuit et dixit: Dormis aut vigilas? Ecce Leonardus quem invocas. At ille admirans ait: Domine, adjuva me. Confestim confractis catenis ipsum ad domum perduxit.

Miles quidam in Britannia incarceratus sanctum Leonardum invocabat, qui statim cunctis videntibus in media domo apparens et carcerem intrans et vincula frangens homini catenas in manibus posuit et per medium illorum ducens omnes stupore perterruit.

Postquam autem sanctus Leonardus tanta miracula fecisset, octavo Idus novembris ad Dominum migravit, ubi postquam multa fecisset miracula. Clericis illius ecclesie est revelatum, ut quia locus ille propter multitudinis frequentacionem artus erat, alibi ecclesiam [200v:] construxerunt illicque corpus sancti Leonardi honorifice portarent. At illi triduo cum populo jejuniis et oracionibus insistentes, respicientes viderunt totam provinciam nive coopertam. Locum autem illum, in quo sanctus Leonardus quiescere volebat, omnino vacuum respexerunt. Ibimet translatus, quanta miracula circa incarceratos precipue Dominus per eum faciat, immensa varietates vinculorum ante ejus tumbam pendentes testes existunt.

Peregrinus quidam cum a visitacione sancti Leonardi redisset et in Alverina captus in fovea inclusus esset, eos plurimum deprecabatur ut amore sancti Leonardi eum dimitterent. Qui responderunt quod nisi se copiose redimeret, non exiret. Et ille: Sit inter vos et sanctum Leonardum, cui me sciatis commendatum. Sequenti igitur nocte sanctus Leonardus domino illius castri apparuit et, ut peregrinum suum dimitteret, imperavit. Ille vero mane quasi sompnium parvipendens dimittere noluit. Altera nocte sibi eadem imperans apparuit, sed ille iterum obedire contempsit. 3^a vero nocte sanctus Leonardus peregrinum accipiens extra oppidum deduxit. Statimque turris cum media parte castri corruens oppressis pluribus solum principem ad sui confusionem fractis cruribus reservavit.

[Nota f. 199v:] Aristoteles: Homines sciantur ratione.

Exempla : In dedicacione ecclesie miraculum⁸⁰

Quidam homo nimis scelerosus vidit in spiritu se in quodam campo esse sc. in mundo fugere a facie magne tempestatis sc. diabolice

⁸⁰ Almost the same story f.15v².

temptacionis ad domum unam, in qua sibi responsum erat quod justicia sc. celestis illic habitaret. Nec ipse injustus ibi intrare posset, quia divina justicia nihil aliud facit nisi justum iudicium. Cucurrit ad aliam domum. Responsum est ei quod ibi habitaret veritas, sed quia fuit sicut omnis homo mendax, et veritatem diligit Deus, ideo nec ibi habuit introitum. Venit ad 3^{am} domum, et dictum est ei quod pax ibi habitaret, et quia ipse erat homo discordie contra Deum et proximum et seipsum semper agendo malum, numquam aut raro bonum, ideo indignus erat ibi habere locum. Deinde ad 4^{am} domum venit, et dictum est ei quod ibi misericordia habitavit, virgo Maria gloriosa, mater Dei, que in ecclesia canitur esse mater gracie et mater misericordie, et quia se humiliavit et emendare promisit, ideo ibi solacium, auxilium, gratiam et misericordiam optinuit. Fugiamus igitur ad hanc domum dicens: Ave.

Legenda de sancto Olavo rege et martyre

In Nedereos munitissimo castro totius Norvegie regno nobilissimo rege Harvard una cum nobili sua conjuge dicta Nesce nobiliter regnante ad partem aquilonie, que in extremis illius terre sita est. Sicut terra aquilonibus est propinquior, ita populus iste est natura glaciali, aliis nacionibus hominum crudelior et ad modum gelu remotior igne caritatis et durior lapide et ad omne malum pronior, cultu idolatrie strictior, et sicut familiaris stringebatur glacie, ita eciam possidebatur temeritate erroris et infidelitate. De hac quippe regione interrogatur Jer. 8^o [1,13-14]: *Quid vides tu, Jeremia? Qui respondit: Ollam succensam video et faciem ejus a facie aquilonis. Et ait Dominus ad eum: Bene vidisti, quia ab aquilone pandet omne malum super omnes habitatores terre.* Glosa: Omne malum dicitur suggestio diaboli. Sed Dominus noster Jhesus Christus, qui cum Deo patre unus et spiritu sancto, misericors et pius neminem vult perire, sed *omnes homines salvos fieri et ad agnitionem sui nominis venire* secundum Apostolum [1.Tim. 2,4], disposuit emollire duriciam efferarum gentium illarum, obstinatos eorum animos calore verbi fidei sue vocare ad regnum suum, legatos suos sc. predicatorum vite celestis misit, ut predicarent fidem trinitatis, ut sic ejicerent ab illis incolis incredulis cultum idolatrie et minarent incredulis

acerbitatem examinationis extreme in ultimo iudicio a Dei filio fiendam. Et credulis promitterent vitam beatam eternaliter permanentem.

Hiis fascibus divini amoris nobilis rex regionis ejusdem nomine Harvard pre omnibus hiis inflammatus, causa indulgentiarum proposuit visitare limina sanctorum. Versus Hispaniam primo ad sanctum Jacobum navigans cum nobili comitatu dirigit iter suum, peregere profectus est. Cum igitur pervenisset in quandam civitatem nomine Bordeus in ultimis finibus sc. regni Anglie sitam, hospitatus est apud cujusdam preconulis relictam, que circa eum quedam mira comperit. Unde etiam in quandam amorem singularem quoad eum in conjugem habere instincta fuit. Vidit nempe quosdam dealbatos figuram prefulgidam gerentes ut angeli Dei, qui obsequio familiari assistebant ei et cuncta bene et ordinate mundeque ministrabant ei. Unde conjecturaliter est hominem sanctum ex eo propagare, et in se spem beatam pictans, si tanti prolis possit [201v:] fieri mater, temptans insuper tanto peregrino concubi. Unde etiam eundem sc. Harvard regem adiens pollicens navem ejus onustare multis mercibus sc. in auro et argento et preciosis lapidibus et divitiis quampluribus, si contingat concubitus etc. At iste spondet se facturum, si tamen facta peregrinatione obtenta licencia ab uxore. Et sic illa tali spe allecta naves implet regis clenodiis, procurat insuper circa unum ex fidelissimis servis regis, quem regi semper et continue adesse suadet et jubet, ut diligenter observet ne rex rediens domum regine coeat. Sed Deo disponente ne tam sanctus thorus maculetur, aliud fiet, quia ecce quid fit.

Nocte nativitatis Christi venit Harvard domi et applicuit sui regni et castris proprii portum, et regine existenti in ecclesia venit nuncius regem advenisse salvum. Unde regina valde gavisata festinavit regi in occursum. Intransque in thalamum ad eum ruit in ejus osculum, et nescientibus domesticis opus est factum. Inde quasi brevi peracto tempore rex licencia uxoris obtenta revertitur versus civitatem Bordeus completurus promissa. Sed tunc ab eadem hospita investigabatur aliud, quod nec tam ut prius mirabile sed potius miserabile nec tam amabile et affectabile, sed prorsus horribile et detestabile. Vidit enim pro tunc quosdam nigros et horridos pro ministerio regis assistentes et omnia bona allata pejorantes. Tunc ipsa bonum opus completum esse scivit. Id quod prius concupierat fieri, recusavit et priorem et posteriorem visionem regi exponens multo cum honore eum ad propria remisit.

Inde rege ad regnum suum revertente dilectus Deo et hominibus inclitus sc. sanctus Olavus natus est, et in urbe Rothomagi baptizatus. Qui crescens cultui divino erat anhelans et Dei ministerium et cultum

Dei honorans et ministeria amplians, ingenio bono pollens atque omnium virtutum exercicio abundans. Post hoc concipitur Haris odiosus Deo et rebellis semper contrarius divine legi, et nascitur in Trondheym castro patris in gravamen omnibus incolis. Olavus vero cepit bone indolis et morum probitate a primena etate proficere et cultum divinum diligere et promovere, et econtrario frater ejus. Nam bonum impedire et omnia pro criminitatis[?] exercitio promovere, quia secundum evangelium Christi nullaque arbor mala fructus bonas facit et econtrario. Pater igitur horum Harvard rex bono senio obiit et, ut decuit, sepultus fuit. Olavus vero rex ab incolis regni proclamatus [202r:] fuit in regem adhuc patre ejus vivente et favente eo quod ipsum scivit ad regimen abiliorem et graciosiorem in populo et saniolem moribus fama pollente.

Anhelat proinde frater Olavi Haris, et magis desiderans regnum illud normannorum quam justum Dei judicium et regnum celorum instigat igitur omnes principes nobiles, episcopos et majores plebis in discordiam sui fratris. Facit convocacionem, congregat armatorum multitudinem ad regni divisionem et in sui fratris expulsionem. Statuit diem, sed non servat statutam fidem eo quod non curavit officium aut solempnia missarum, sed obsequium demoniorum convenit. Ad finem in Walstensi [nota: Falsther] sibi conduxerunt locum. Ac abinde valde mane diluculo dominica die abinde furtive versus Nedereos Norvegie castrum regale, ut illud preoccupat, navigat ut suum fratrem de regno expellat. Sanctus verus Olavus rex pius, cui placuit cultus divinus, non est formidine mortis aut terrore concussus, quamvis percepit impiorum consultus, sed secundum morem solitum servans diem dominicam et auditis missis et officiis divinis et visis sacramentis inde se et suis ut [et?] cunctis laute reffectis benedicciones Domini, navem cum suis conscendit.

Et cum esset valde tarde quasi sero ultra fere hora vesperarum dominica die, et hora jam transisset, quidam ex servis indignacione moti dixerunt: Scisne an ignoras, domine, quod frater tuus valde mane et in diluculo precessit nos navigando versus Nedereos cogitans te de regno ejicere. Ut quid tamdiu tardasti etc. Qui respondit: Optime novi, karissimi. Non sit vobis cure pro ista parte. Dominus Deus judex justus, fortis et longanimis est. Ipse sua pariete judicet inter ipsum et me. Voluntas Dei fiat. Sibi committo causam meam et sue providencie. Non est decens die dominico ante finem officiorum Dei de domo Dei discedere, quia secundum evangelium [Mat. 6,33]: *Querite ergo primum regnum Dei et hec omnia adducentur vobis etc.* Et omnia Deo sunt

possibilia, et si ei placet, potest me in regnum meum in brevi inducere. Et elevans in celum oculos suos dixit [Ps. 24,4]: *Vias tuas, Domine, demonstra mihi, et semitas tuas doce me.* [Ps. 22,4:] *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt.* Et cum hec dixisset, accepit virgam et percussit navem in latere dicens: Semel in nomine Domini transeas. Et statim navis velociter erat gradiens ultra solitum morem, ita currens ut sanctus rex Olavus letus efficitur. Et ut hec experientia suis faceret, [202v:] dixit uni ex servis suis, ut balistam acciperet et jaculum de manu emitteret. Et ecce sagitta, quam emisit, in acriorem partem navis cecidit intus manens. 2^a igitur vice sanctus Olavus letus in Domino factus virga percutiens latus navis ait: In nomine Domini Jhesu Christi transi, et statim duplo velocius currit. Et iterum sagittare jussit, et sagitta in medio navis circa malum aut velum navis cecidit.

Et tunc 3^a vice tribus ictibus navem in latus percussit dicens: In nomine patris et filii et spiritus sancti, navis, transi. Et iterum 3^o jussit sagittare, et emissa sagitta retro navem circa gubernaculum cecidit, quia ita velocissimo cursu impetuose erat currens, quod omnes mirarentur. Et inde cum modicum ultra tempus ultra navigassent, ex opposito contra se gubernator conspiceret quandam pregrandem terram. Se cernere proclamavit et periculum metuens ab ista parte divertere aut declinare dicit. Econtra Olavus sanctus rex gubernatori mandavit, ut navem contra eandem terram aut insulam dirigeret et nihil timens eam pertransiret. Gubernator ait: Si hoc egero, omnes peribimus, et omnium reus ero. Olavus autem ait: Securus esto confisus in Deo. Tantummodo fac, que dico. At iste secundum voluntatem regis navem ad terram direxit, et statim terra ista se diversit, et navis libere pertransivit et post se patentem rivulum, qui ab omnibus usque ad presens dicitur sanctus rivulus, in vulgari de hylleth Iwudh dicitur, post se dereliquit. Qui ut viderunt miraculum Domini tam subito transitu ipsum laudaverunt. Et sic sanctus Olavus cum suis multo citius quam frater suus in Norvegiam pervenit et castrum sc. Nedereos ante fere diebus tribus, et malum consilium fratris sui dissipavit.

Unde et invidiam sui fratris magis contra se incitavit, insuper ut prefertur, quod omnes festivos, dominicam diem et cetera festa sanctorum solempniter celebravit. Ac de celebracione sanctorum suis subditis reverenciam singularem de celebracione festi instituit et induxit. Unde in quadam die dominica accidit, quod sanctus Olavus ex fantasia, potius ex melancolia, quandam virgam manu tenens precideret cum cultello. Cum unus servorum, sibi de hoc pre aliis inculpando, hoc

advertens dixit: **[203r:]** Domine, dies dominica est et cras feria 2^a. Quo audito mitis rex ac simplex in se reversus omnia fragmenta ligni fecit recolligi, et ipsemet collegit quecumque abscissa et igne adhibito in propria manu rogam ex eis fecit et combussit. Quibus combustis manum illesam comperit. Valde benignus et misericors erga inopiam proximi et cujuscunque egeni fuit, quia numquam aliquis mendicus egenus aut pauper tristis ab eo recessit sine eleemosyna aut consolacione. Sed quisquis exposcens beneficium ab eo semper misericordiam invenit. Quidquid possibile a quocunque Christi paupere rogatum fuerit, et si quis pro verecundia sibi non petebat necessaria, se sibi sanctus rex ultra optulit et exhibuit. Nullo insuper tempore se ad mensam posuit, nisi prius ipse in propria persona quamplurimis ad mensam ministrans et cibaria elargitus fuit. Cetera vero opera caritatis et beneficia erga egenos et subditos paucis verbis explicari non sufficit.

Unde et molestias quammultas et diversas persecuciones inde pertulit suis propriis viris. In pompa denique constitutus, spiritu semper pauper humilis, et negociis quamvis arduis implicatus regni, semper meditabatur celestia. Et nec contentus salute propria, sed divina dispensante gracia populos, quibus erat prestitutus, vigilanter nitebatur confirmare in fide et morum Christi observancia. Et quia licet multos converteret, plures habuit adversarios fortes et potentes. Hii erant contrarii preconii apostolici veri nobilissimi regis Olavis et verbo et opere obviaverunt sibi et conabantur evertere totis viribus vias Domini rectas. Justus autem Olavus ut leo confidit et absque terrore fuit exemplo Job [31,34]. Non expavescebat a multitudine malignorum, nec terrebat eum despeccio propinquorum vel adversantium minis vel insidiis. Fiduciam habens in Domino a constancia fidei et predicacione verbi Dei non poterat averti. Unde et legitur quod veritatis inimici, sui adversarii et complices sui fratris congregata magna multitudine armatorum sanctum regem Olavum in quadam insula saxosa proprio nomine Munstruhawen dicta, ubi eum cum paucis reperierunt, et illic, ut eum occiderent cum suis, undique cum scaphis et aliis navibus **[203v:]** rapinis, ne evaderet, obsidunt. Et inde furibundi ut canes rabidi ad mansuetas oves, nimia festinancia ad locum insule de navibus ad perimendum scandunt cum armis suis, videlicet lanceis, securibus et balistis et cum diversis armis.

Et virtus divina ita sanctos suos defensavit, sed [ut?] nec unus illorum a milibus posset perstare aut nocere Olavo cum suis, quia divina virtus, que emittit verba et liquefacit ea, insule istius lapidee duriciam liquefecit ut ceram fluentem, ita ut quocunque se diverterent, quasi limo

aut molli pice adhererent, ad modum erugine reptarent, et alii usque ad genua, alii usque ad femur, alii usque ad cubitum, alii manibus, alii pedibus quasi glutino lapidis imprimerent. Quorum vestigia usque in presens adhuc ibidem apparent.

Quo labore et lassitudine impediti et potius nutu divino repressi et a nece sanctorum occupati, inde addidit Dominus mirum prodigium mirabilius omnium priorum, quia milites sub vexillo sancti Olavi regis existentes, timore pariter et lassitudine et solis fervore fere duos dies et noctes cruciatibus [cruciati?] siti, aquarum penuria ibidem existenti, et ardore et potius timore fassi ad modum filiorum Israel contra Moisen, sic isti nunc contra regem Olavum sub balnerio[?] stantes murmurabant et de lassitudine et siti sunt conquesti. At sanctus Olavus arripiens bannelum[?] et silicem hasta trudens vexilli dicens: Ecce, et nunc cernite, infideles beneficiorum non credentes et omnes boni emulatores et fervi. Cum de duro hoc lapide poterit Dominus Deus vobis copiam aque vive ut olim Moisi in deserto ad nutum producere. Et ecce statim ut hasta petram tetigit, aquarum flux effluxit, quem mox cruciformiter cum hasta divisit, que usque in presens ibidem effluit.

Unde et tunc exercitus ejus saturatus et recreatus fuit et mirabilem Deum in omnibus operibus laudabilem glorificavit. Hoc eciam miraculo maxima pars persecutorum cepit a sua protervitate desistere et quamplures nondum baptizati sacramentum baptismi expetere et sancto Olavo adherere. Unde abinde sanctus rex et apostolus normannorum profecit, ac de die in diem numerus credentium augebatur, et confundebantur qui adorabant sculptilia, et decrescebat numerus perfidorum et in multis partibus regionis illius depressa multitudo infidelium, et succendebantur [204r:] templa idolorum, erubuerunt cultores eorum. Ac multi cum devocione magna et alacritate contempnentes temporalia offerebant Deo dona et donaria et pro peccatis sacrificia.

Beatus vero Olavus provinciis, quibus preerat, providens ne nobiliores per potenciam inferiores opprimerent, divina spiritus sancti sapientia et dispositione previa leges statuit et in publico promulgavit edicta, in quibus suum jus unicuique assignavit. Et hiis maxime quantum liceret prelati exercitum juris in subditis et quantam reverenciam subditi in prelati, distribuit singulis terris sui regni, juris divini[?] considerans sapienter. In quibus claret quam sollicitus erga regionem et religionem, quam devotus erga Deum et quam benignus erga proximum existeret, non potest explicari paucis verbis. Unde eciam econtrario, quam multas